
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Středověk a novověk

Lokalizace: plocha mezi body: X=1 114 953; 
Y=561 270; X=1 115 254; Y=561 350; X=1 115 291; 
Y=561 014; X=1 115 085; Y=560 958.

Během archeologické prospekce, prováděné metodou 
povrchového sběru, byla v trati „Podhruší“ objevena poly-
kulturní lokalita (viz též kapitola Neolit, Doba bronzová), 
která patrně nebyla dosud známa. Z nalezené keramiky 
byly čtyři fragmenty nádob datovány do středohradišt-
ního období. Z míst těchto nálezů pochází také asi 0,75 kg 
železářské strusky a několik středních fragmentů železné 
rudy. Dalších 10 kusů nalezené keramiky s různým obsa-
hem tuhy bylo rámcově datováno do období středověku, 
přičemž do období vrcholného středověku náleží další dva 
kusy výdutí nádob. Nechybí ani zastoupení novověké ke-
ramiky v počtu pěti kusů. Na existenci této lokality jsem 
byl upozorněn panem Pavlem Faltýnkem z Loštic.

Za laskavou konzultaci děkuji paní Mgr. Pavlíně Kaláb-
kové, Ph.D. a panu Mgr. Pavlu Šlézarovi.

Karel Faltýnek

Resumé
Senička (Bez. Olomouc), „Na záhumení“. Mittelalter, 

Neuzeit. Siedlung. Geländebegehung.
Senička (Bez. Olomouc), „Podhruší“. Mittlere Bur-

gwallzeit, Spätmittelalter, Neuzeit. Siedlung. Geländebe-
gehung.

SLAVKOV U BRNA (OKR. VYŠKOV)

Ulice Československé armády. Středověk, novověk. 
Židovský hřbitov. Záchranný výzkum.

Lokalizace: Na ZM Č R 24-43-09 je místo vymezeno 
body: A: 74 mm od Z s. č., 303 mm od J s. č.; B: 80 mm 
od Z s. č., 304 mm od J s. č.; C: 80 mm od Z s. č., 302 mm 
od J s. č.; D: 74 mm od Z s. č., 301 mm od J s. č.

Zkoumaná plocha je levobřežní terasou říčky Litavy. 
Nachází se vně původního středověkého jádra města. 
Leží jižně od centra, vpravo od silnice směrem na Kyjov.

Z písemných pramenů je známo, že ve Slavkově exis-
tovaly postupně tři židovské hřbitovy. První, nejstarší, ně-
kde u silnice směrem na Němčany, druhý (jehož torzo 
jsme zkoumali) J od centra a třetí, založený po skončení 
fungování druhého, v serpentinách nad městem směrem 
na Rousínov. Dobu vzniku a zániku prvního hřbitova ne-
známe. Stejně tak neznáme i dobu vzniku druhého hřbi-
tova. Můžeme se jen domnívat, že tento hřbitov vznikl až 
během velkým pozemkových změn, které ve Slavkově na-
staly po odchodu Ř ádu německých rytířů na počátku 15. 
století. Není však vyloučené ani datum o sto let mladší, 
kdy Slavkov získali Kounicové. Kancléř Marie Terezie 
Antonín Kounic dal v roce 1744 příkaz ke zrušení tohoto 
hřbitova a jeho přesun na vyhrazené místo S od města. 
Č asem se na plochu, kde stával druhý hřbitov, zapomnělo, 
zůstala jen ústní tradice a několik zmínek ve starých ma-
pách. Na strategicky výhodném místě byl v průběhu 19. 
století vybudován cukrovar. Dle ústní tradice se při jeho 
stavbě narazilo na židovský náhrobek z 15. století, dnes 
nezvěstný.

Během stavby supermarketu SPAR bylo potřebné zjis-
tit, zda se v areálu stavby, z minulosti již značně zdevasto-
vané předcházející výstavbou, nenacházejí nějaké archeo-
logické situace. Rozsahem nevelký výzkum odkryl torzo
židovského hřbitova (patrně JV část). Po protestu židov-
ské obce, byly všechny kosterní nálezy vráceny a následně
znovu pohřbeny na původní místo.

Na zkoumané ploše jsme nalezli celkem 68 kostrových
hrobů (ve dvou případech byl skelet zcela zničen). Patrně
jediná zachovaná část původního židovského hřbitova se
nacházela u současné ohradní zdi. Část hrobů byla poru-
šena novodobými výkopy pro kabely, plyn ap. Část byla
poškozena v 50. letech minulého století při stavbě sociál-
ního zázemí a jídelny cukrovaru. Až na dva dospělé pat-
řily všechny pozůstatky dětem různého stáří (nejmenší byl
předčasně narozený plod, nejstarší byly děti před prahem
dospělosti). Až na několik výjimek nebyla u většiny hrobů
patrná hrobová jáma. Hroby dvou dospělých se zcela od-
lišovaly od ostatních. Jeden z nich měl obdélníkovou hro-
bovou jámu patrnou již od povrchového odstranění sta-
vební suti. Druhý měl vytvořenu jakousi cihlovou hrobku
– cihlami zaklenutou úzkou komoru. První z těchto hrobů
můžeme řadit zřejmě k nejmladším hrobům – před polo-
vinu 18. století. Byl vykopán v době, kdy byl již okolní te-
rén navršen dlouhodobým užíváním do dnešní výšky. Da-
tování ostatních hrobů je, z důvodů vrácení nálezů židov-
ské obci, velice problematické. Můžeme vycházet pouze
z obecné poučky, že nejstarší hroby se nacházely nejhlou-
běji, nejmladší těsně pod povrchem. S největší pravděpo-
dobností se jednalo o část hřbitova určenou pouze pro po-
hřbívání dětí. K porušení tohoto pravidla došlo až v zá-
věru existence hřbitova, důkazem je hrob dospělého je-
dince, o němž jsme se již zmínili výše. Mladší hroby dů-
sledne respektovaly mladší, ač byli zemřelí ukládáni slo-
žitě v patrech nad sebou. V době užívání hřbitova musely
být hroby zcela určitě nějak označeny – patrně kamen-
nými náhrobky. Podle židovského pohřebního ritu měli
všichni zemřelí oči zakryté keramickými zlomky, další
zlomek byl vložen do úst (velmi dobře patrné v hrobě
863). Většina hrobů obsahovala i říční oblázky, či větší
valouny, nacházející se většinou v oblasti dolních konče-
tin, nejčastěji u kotníků nebo u kolen. Navíc jsme v ně-
kterých hrobech nalezli patrně měděné (či snad bronzové)
háčky, náležející k pohřebnímu rubáši. V některých hro-
bech se nacházely zbytky dřevěné rakve, vyrobené z měk-
kého dřeva. Rakve měly jednoduchý obdélníkový tvar a
na jejich výrobu byly použity železné hřebíky. V jednom
případě jsme nalezli u rakve železný visací zámek. V jed-
nom z hrobů jsme odkryli i větší část železného plechu
spojovaného nýty – zřejmě šlo o větší kotlovitou nádobu.
Antropologická analýza nalezených ostatků již nemohla
být provedena.

Blanka Mikulková

Resumé
Slavkov u Brna (Bez. Vyškov), Československé ar-

mády Straße. Mittelalter, Neuzeit. Jüdischer Friedhof.
Rettungsgrabung.

194




